[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	05.03.2019г.
	№  137

	Об организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Варнавинского муниципального района
в 2019  году

В соответствии с  Федеральным  законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Законом Нижегородской области от 04 января 1996 года № 17-З «О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера», в целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Варнавинского муниципального района, проведения противопаводковых мероприятий по защите населения, жилых и хозяйственных объектов от воздействия паводковых вод и сохранения нормальной экологической обстановки, администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья   на территории Варнавинского муниципального района в 2019 году  (Приложение 1).

2. Утвердить состав оперативного штаба по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, контролю  за паводковой обстановкой, предупреждению и ликвидации последствий паводка (Приложение 2).

3.Утвердить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ (Приложение 3).
4.Рекомендовать руководителям организаций, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, провести проверку укомплектованности и готовности  в соответствии с  расчетом сил и средств. Под личную ответственность обеспечить готовность сил и средств  к своевременному реагированию.
5. Рекомендовать главам администраций сельсоветов и р.п. Варнавино,  руководителям организаций и учреждений района,  независимо от их организационно-правовой  формы собственности,  в рамках своих полномочий:

разработать и утвердить планы противопаводковых мероприятий, организовать их выполнение;

уточнить зоны возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой и паводковой обстановки на территориях;

обеспечить надежное доведение информации до населения, попадающего в зону возможного   подтопления;

организовать контроль за своевременным  вывозом твердых бытовых отходов с придомовых территорий и их санитарным состоянием;

6. Рекомендовать:

6.1. МО МВД России «Краснобаковский» (Долинину А.Б.) организовать контроль подъездов (подходов) к водоемам в местах массового лова рыбы.

6.2. ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» (Баранову Г.И.)  предусмотреть наличие запаса медицинских лекарственных препаратов, в том числе препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по эпидемиологическим показаниям.

6.3. Варнавинскому РЭС ПО «Семеновские электрические сети» филиала                           « Нижновэнерго»  ОАО « Межрегиональная  распределительная  сетевая  компания Центра и Приволжья», Варнавинскому узлу связи:
6.3.1. Провести ревизию линий электропередач и связи, расположенных на паводкоопасных территориях, привести их в готовность к безаварийному пропуску паводка;

6.3.2. Обеспечить контроль  за состоянием и безаварийной работой  коммуникаций в период весеннего половодья;
6.3.3. Проверить  готовность аварийных бригад по восстановлению разрушенных коммуникаций, обеспеченность их на период весеннего половодья необходимым аварийным запасом материалов,  оборудованием, транспортом, ГСМ.

6.4. ГКУ НО «Госветуправление  Варнавинского района» обеспечить контроль за состоянием захоронений животных (скотомогильников), в соответствие с Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации  4 декабря 1995 года № 12-7-2/469.
7. Управлению капитального строительства и коммунального хозяйства администрации Варнавинского муниципального района (Шувагина Н.П.):

7.1. Во взаимодействии с организацией,  обслуживающей мосты,  в срок до 01 апреля  2019 года   организовать проверку готовности водопропускных сооружений, мостов на дорогах общего пользования к пропуску весеннего половодья, при необходимости принять меры по их расчистке, ремонту, дополнительному укреплению;
7.2.Совместно с МУП «Варнавинкоммунсервис», МУП Варнавинского района «Северный ЖКХ», МУП « Теплоснабжение», МУП « Водоснабжение»  обеспечить запасы средств дезинфекции воды каптажей, скважин и общественных колодцев, а также  усилить лабораторный контроль за качеством питьевой воды, подаваемой населению централизованными системами и децентрализованными источниками водоснабжения.
8. Рекомендовать Варнавинскому филиалу ООО ДСК «Гранит» (Коньков С.В.):

8.1. провести очистку входных и выходных отверстий водопропускных труб от снега, наледи и других предметов;
8.2. создать необходимые запасы инертных материалов для укрепления  дорожного полотна на случай возникновения аварийных ситуаций и проведения укрепительных  мероприятий.

9. Сектору по МР и делам ГОЧС (Пепловой Т.Н.) уточнить схему, порядок оповещения и способ доведения сигналов оповещения до членов  районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

10.Начальнику ЕДДС Варнавинского района (Медведев А.А.) с 25 марта 2019 года осуществлять  ежедневный сбор и обобщение информации (мониторинг)  о развитии ледовой и паводковой ситуации на территории района.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации района
                                                              С.А.Смирнов
Приложение  1

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 Постановлением администрации

                                                                                                                    Варнавинского муниципального  района

                                                                                                                  от 05.03.2019 г. № 137
ПЛАН

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных  с прохождением весеннего половодья
  на территории Варнавинского муниципального района в 2019 году
	№

п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок
	Ответственный

	1. 1
	Подготовка нормативно-правовых актов поселений по планированию и подготовке к безаварийному пропуску половодья
	март
	Главы администраций
р.п. Варнавино, сельсоветов, руководители хоз. объектов

(по согласованию)

	2.
	Проведение заседания КЧC и ОПБ,  ОШ  по  координации мероприятий  по предупреждению и ликвидации ЧС в период  весеннего половодья.

	март
	Председатель КЧC и ОПБ района

	3.
	Уточнение зон возможного затопления территорий на основе существующих прогнозов и имеющихся  данных
	Период весеннего половодья
	Главы администраций
р.п. Варнавино, сельсоветов, руководители хоз. объектов

( по согласованию)

	4.
	Организация работы  оперативной группы  КЧС и ОПБ района. Организация (при необходимости)круглосуточного дежурства.
	Период весеннего половодья
	Председатель комиссии

КЧС и ОПБ района

	5.
	Усилить производственно-лабораторный контроль качества питьевой воды, подаваемой населению.
	март-апрель
	МУП  «Варнавинкоммунсервис»  МУП «Северное  ЖКХ»,  МУП « Теплоснабжение» ,

МУП « Водоснабжение»

	6.
	Выполнение режимных мероприятий 1-го пояса зон санитарной охраны водоисточников
	март-апрель
	МУП
«Варнавинкоммунсервис»МУП « Северное ЖКХ», МУП « Теплоснабжение» ,

МУП « Водоснабжение»

	7.
	Организовать очистку входных и выходных отверстий мостовых переходов, водопропускных труб от снега, наледи и других предметов

	март-апрель
	УКС и КХ, ООО « Мост », ООО ДСК «Гранит»          (по согласованию)

	8.
	Выполнение  мероприятий по обеспечению готовности ГТС на п.Восход  к пропуску весеннего половодья
	До 10 апреля
	Глава администрации Восходовского сельсовета,
МУП « Теплоснабжение» ,

(по согласованию)

	9.
	Организация контроля за состоянием и работой гидротехнического сооружения на п.Восход
	Период весеннего половодья
	Глава администрации Восходовского сельсовета, МУП « Теплоснабжение» (по согласованию)

	10.
	Создать необходимые запасы инертных материалов (песок, щебень, гравий и др.) для укрепления  ГТС (дамб и дорожного полотна) на случай возникновения аварийных ситуаций и проведения инженерных мероприятий

	март-апрель
	УКС и КХ,  ООО ДСК «Гранит», МУП « Теплоснабжение»

(по согласованию)

	11.
	Организация  постоянного мониторинга  за развитием ледовой и паводковой обстановки
	Период весеннего половодья
	Главы администраций поселений                                (по согласованию)

	12.
	Обеспечение контроля за складывающейся обстановкой в местах традиционного массового лова рыбы в период половодья, установка предупреждающих аншлагов о запрете выхода на лед.
	Период весеннего половодья
	Главы администраций р.п. Варнавино, сельсоветов          (по согласованию)

	13.
	Организовать контроль за ежедневным вывозом твердых бытовых отходов с придомовых территории и их санитарным содержанием.

	Период весеннего половодья
	Организация ЖКХ, главы администраций поселений       (по согласованию)

	14.
	Обследование зон, подвергшихся подтоплению, уточнение объемов ущерба и расчет финансовых затрат на восстановление
	в установленные сроки
	Балансодержатели объектов, где произошло подтопление, УКС и КХ,  главы администраций р.п. Варнавино и  сельсоветов,

(по согласованию),

	15.
	Провести  обследование  имеющихся скотомогильников, попадающих в зону  возможных паводковых вод
	до 17 апреля
	ГУНО « Госветуправление Варнавинского района»

( по согласованию)

	16.
	В населенных пунктах заречной части района создать месячный запас продуктов питания, предметов первой необходимости  и медицинских препаратов для населения.
	апрель
	Администрация Михаленинского сельсовета (по согласованию)

	17.
	Организовать  постоянно действующую связь с населенными пунктами заречной части
	апрель, май
	Администрация Михаленинского сельсовета (по согласованию)

	18.
	Привести в рабочее  состояние плавсредство для обеспечения  нормальных условий жизнедеятельности населения заречной части
	до 15 апреля
	Администрация Михаленинского сельсовета (по согласованию)

	19.
	Организовать доведение до населения  и распространения памяток  о правилах безопасного поведения на водных объектах и об опасности выхода на лед, о мерах при прохождении паводка.
	до 1 апреля
	Главы администраций р.п. Варнавино, сельсоветов  (по согласованию)

	20.
	Организация оповещения населения  через средства массовой информации о прохождения половодья

	в течение  прохождения паводка
	Члены районной противопаводковой комиссии

	21.
	Провести мониторинг наличия исправных правсредств с мотором на территории Михаленинского сельсовета
	до 15 апреля
	Администрация Михаленинского сельсовета (по согласованию)

	22.
	Организовать мониторинг за подъемом уровня воды в р.Ветлуга

	с 25 марта
	ЕДДС Варнавинского района

	23.
	Организовать уборку снежных  и ледовых масс с придомовых территорий, подверженных подтоплению.
	постоянно
	Главы администраций поселений

	24.
	Обеспечить бесперебойную работу насосной станции в п. Северный
	постоянно
	Директор МУП                    «Северное ЖКХ»

Приложение  2

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 Постановлением администрации

                                                                                                                    Варнавинского муниципального  района

                                                                                                                  от 05.03.2019 г. № 137
СОСТАВ

оперативного штаба по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, контролю за паводковой обстановкой, предупреждению и ликвидации
последствий паводка
Фролов А.Г. - заместитель главы администрации района, председатель комиссии;
Шувагина Н.П.- и.о.начальника УКС и КХ, заместитель председателя комиссии;
Пеплова Т.Н.- заведующий сектором по мобилизационной работе и  делам ГОЧС администрации района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Токарева Л.А. - и.о.заместителя главы администрации, начальник управления экономики и промышленного развития администрации района;
Смолин В.А. - начальник управления сельского хозяйства;

Ферулев Д.А. - начальник отделения полиции (дислокация п. Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (по согласованию);
Серебрякова Н.В. - начальник финансового управления  администрации района;
Кириллов В.М. - директор МУП «Варнавинкоммунсервис»;
Крицкая Ф.М. - директор МУП « Теплоснабжение»;
Жемчугов А.Н. – руководитель МУП «Северное ЖКХ»;
Шрамов А.А. – руководитель МУП «Водоснабжение»;

Шаброва Е.М.-  и.о. зав. сектором экологии, природопользования и туризма администрации района;

Коньков С.В. –  руководитель Варнавинского филиала  ООО ДСК  «Гранит» (по согласованию):
Бобров В.И. - начальник Варнавинского РЭС ПО «Семеновские электрические сети» филиала «Нижновэнерго» ОАО «Межрегиональная  распределительная  сетевая  компания Центра и Приволжья» (по согласованию);
Дубов Л.В. - начальник ГУ НО «Госветуправление Варнавинского  района» (по согласованию);
Шошин М.В. – главный специалист Северо-Восточного межрайонного отдела регионального государственного экологического надзора и охраны окружающей среды Нижегородской области (по согласованию);
Иванов В.Г. – директор ООО «Мост» (по согласованию);
Главы администраций  поселений (по необходимости, по согласованию).
Приложение  3

                                                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 Постановлением администрации

                                                                                                                    Варнавинского муниципального  района

                                                                                                                  от 05.03.2019 г. № 137
Состав сил и средств, привлекаемых на выполнение  противопаводковых мероприятий, проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ  на территории  Варнавинского муниципального района
	№

п/п
	Наименование организации
	Кол-во выделяемых формирований
	Наименование выделяемых формирований
	Время готовности, час
	Кол-во личного состава
	Техники

	1
	МУП

«Варнавинкоммунсервис»
	1
	Группа по ремонту  водопроводно-канализационных сетей
	Ч+2
	7
	УАЗ-1 ед,  КО-1 ед, самосвал-1 ед,экскаватор-1 , сварочный аппарат

	2
	МУП « Теплоснабжение»
	1
	Звено по обслуживанию ГТС на п. Восход
	Ч+2
	4
	экскаватор-1 , сварочный аппарат-1 ед.

	3
	Варнавинский филиал ООО ДСК «Гранит»
	1
	Группа по восстановлению дорог и мостов
	Ч+2
	5
	самосвал-2 ед., бульдозер-1 ед,трактор-2 ед.,

	4
	МУП Варнавинского района «Северное ЖКХ»
	1
	Звено по  ремонту водопроводно-канализационных сетей
	Ч+2
	4
	сварочный аппарат-1 ед.

	5
	Отделение полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД России                   «Краснобаковский»
	1
	Группа охраны общественного порядка
	Ч+1
	16
	УАЗ-1 ед.,
ГАЗ-1 ед.

	6
	Варнавинский РУС
	1
	Звено  по  ремонту и восстановлению связи
	Ч+2
	3
	УАЗ-1 ед.

	7
	Варнавинские  РЭС
	1
	Команда по восстановлению поврежденных электролиний
	Ч+1
	13
	ГАЗ-66-2 ед., «Садко»-1 ед.

	8
	Пожарно-спасательная  часть № 124
	1
	Силы МЧС
	Ч+1
	5
	АЦ-40-1 ед.

	9
	Пожарная часть № 125
	1
	Силы МЧС
	Ч+1
	5
	АЦ-40-1 ед.

	10
	Администрация района
	1
	Оперативная группа
	Ч+1
	5
	УАЗ-1 ед., лодка с мотором-1 ед.

_1018177206